
 

 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 

  

  

 

  1/4 

————— 

Oggetto:     APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2022-2024 

 

IL DIRETTORE  GENERALE 

VISTI  gli artt. 1, 10 e 11 della legge regionale n° 25 del 28/10/2016 (Legge istitutiva 

dell’ASE) che regolamentano rispettivamente l’istituzione dell’Agenzia Sarda 

delle Entrate, l’organizzazione e lo Statuto dell’ASE e il Direttore generale; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 18/17 del 12/04/2018; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 1 commi 6 e ss. della citata L.R. n. 25/2016, l’ASE ha 

personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria, 

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale, che l’ASE fa 

parte del sistema Regione di cui all’art. 1, comma 2-bis, della citata L.R. n. 

31/1998 e che all’ASE si applica la normativa contabile prevista per 

l’Amministrazione regionale e gli enti regionali e la normativa regionale in 

materia di controlli; 

CONSIDERATO che all'ASE si applica il D.Lgs. n. 118/2011, così come recepito dall’art. 2 della 

legge regionale 9 marzo 2015, n. 5 e la normativa contabile prevista per 

l'Amministrazione regionale e gli enti regionali nonché la normativa regionale in 

materia di controlli; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42”; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e 

programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la previsione 

degli stanziamenti di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 



 

 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 

  

  

 

  2/4 

CONSIDERATO che dal 01/01/2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al 

principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 

finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, si riferiscono 

agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli 

esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante 

la voce “di cui FPV”, negli esercizi successivi; 

TENUTO CONTO che l’Agenzia Sarda delle Entrate, ai sensi della L.R. n. 25/2016, è stata istituita 

nei primi mesi del 2018 con la nomina degli organi (Direttore Generale e 

Revisore unico) e che, ai sensi dell’art. 16 della citata legge istitutiva, nel 

periodo decorrente dalla nomina degli organi e fino alla conclusione delle 

procedure di reclutamento del personale, opera in regime transitorio; 

CONSIDERATO  che con Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022  su 

conforme deliberazione della Giunta regionale n. n. 51/10 del 30 dicembre 

2021,  la  dottoressa Stefania Masala è stata nominata Direttore Generale  

dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 25 del 28 marzo 2018 con il quale il 

dott. Angelo Capula è stato nominato Revisore unico dei 

conti dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 28 del 26 aprile 2021 con il quale al 

dott. Angelo Capula è stato rinnovato l’incarico di Revisore unico dei 

conti dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n 7/83 del 08 febbraio 2022 

dell’Agenzia Sarda delle Entrate che autorizza l’esercizio provvisorio  del 

bilancio per l’anno 2022 sino al 30 aprile 2022, quale proroga della precedente 

autorizzazione assunta con determinazione n. 1 /22    del   13    gennaio    

2022.   



 

 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 

  

  

 

  3/4 

VISTA la deliberazione del 25 febbraio 2022, n. 6/12  con la quale la Giunta regionale 

concede il nulla osta all’immediata esecutività della determinazione n. 7/83 del 

8 febbraio 2022 del Direttore Generale o dell’Agenzia Sarda delle Entrate;  

VISTA  la Legge regionale approvata dal consiglio regionale nel  febbraio 2022, Legge 

di stabilità 2022”, in corso di pubblicazione 

VISTA  la Legge regionale approvata dal consiglio regionale nel  febbraio 2022,  

“Bilancio di previsione triennale 2022-2024”,  in corso di pubblicazione; 

VISTA  la comunicazione della DGSF n. 692 del 11.01.202 che comunica il contributo 

di finanziamento dedicato pari a euro 2.700.000 per il 2022 e a regime   

CONSIDERATO  che il contributo di funzionamento a regime è interamente assorbito dalle spese 

necessarie al buon funzionamento dell’ente, come si evince dalla tabella che 

segue: 

   

 
 a regime  

spesa del personale  
     

1.468.600,00  

servizi per il personale  
           

25.000,00  

spese di funzionamento 
         

346.000,00  

spese per agenzia entrate 
         

800.000,00  

altre spese istituzionali e fondi  
           

60.400,00  

 

     
2.700.000,00  

 

DATO ATTO che con il presente provvedimento si intende approvare il bilancio 2022-2024 

dell’Agenzia Sarda delle Entrate e i  documenti di accompagnamento oltre il 

Piano degli Indicatori di bilancio; 

ACQUISITO il parere del Revisore unico; 

 

 

http://www.regione.sardegna.it/j/v/2604?s=422001&v=2&c=94619&t=1&anno=


 

 
Agenzia Sarda delle Entrate 

 

  

  

 

  4/4 

DETERMINA 

 

ART. 1  DI APPROVARE l’allegato Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2022-

2024 per la competenza e all’esercizio 2022 per la cassa, redatto secondo gli schemi 

di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011; 

ART. 2 DI APPROVARE la Nota integrativa, il Piano degli indicatori di bilancio e tutti gli allegati 

obbligatori; 

ART. 3 DI TRASMETERE,  entro i termini di legge, il bilancio 2022-2024 alla Banca Dati delle 

Pubbliche Amministrazioni (BDAP); 

ART. 4 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Assessorato regionale della 

programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio e all’Assessorato regionale 

degli affari generali, personale e riforma della Regione per i controlli di cui all’art. 15 

dello Statuto dell’ASE. 

 

Il Direttore Generale 

Stefania Masala 
 


		2022-03-08T11:40:41+0000
	MASALA STEFANIA


		2022-03-09T08:59:53+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




